
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA EXECUTIVA

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00005/2022

Às 10:33 horas do dia 09 de agosto de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. RENATO SPINDOLA FIDELIS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
02000005996202116, Pregão nº 00005/2022.

Resultado da Homologação

Grupo 1

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 5.736.856,2800
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.902.800,0000 .

Itens do grupo:

1 - Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)

2 - Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)

3 - Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)

4 - Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)

5 - Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)

6 - Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)

7 - Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)

8 - Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)

9 - Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)

Item: 1 - Grupo 1

Descrição: Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de sustentação e melhoria contínua de Central de Serviços e Monitoramento.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.790.746,8100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 30,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.250.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
05/08/2022
16:10:00

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 1.250.000,0000

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=106072...

1 de 5 09/08/2022 10:43



Adjudicado
05/08/2022
16:10:14

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 1.250.000,0000

Homologado
09/08/2022
10:33:49

RENATO
SPINDOLA
FIDELIS

Item: 2 - Grupo 1

Descrição: Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de gerenciamento técnico das operações e projetos de sustentação e melhoria
contínua de infraestrutura de TIC
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 467.618,0400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 30,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 300.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
05/08/2022
16:10:00

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 300.000,0000

Adjudicado
05/08/2022
16:10:15

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 300.000,0000

Homologado
09/08/2022
10:33:52

RENATO
SPINDOLA
FIDELIS

Item: 3 - Grupo 1

Descrição: Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de sustentação e melhoria contínua de Banco de Dados.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 560.001,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 30,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 329.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
05/08/2022
16:10:01

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 329.000,0000

Adjudicado
05/08/2022
16:10:16

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 329.000,0000

Homologado
09/08/2022
10:33:54

RENATO
SPINDOLA
FIDELIS

Item: 4 - Grupo 1

Descrição: Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de sustentação e melhoria contínua de Servidores de Aplicação, Virtualização e
Computação em Nuvem.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 470.435,2200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 30,00

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=106072...

2 de 5 09/08/2022 10:43



Situação: Homologado

Adjudicado para: HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 338.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
05/08/2022
16:10:02

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 338.000,0000

Adjudicado
05/08/2022
16:10:17

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 338.000,0000

Homologado
09/08/2022
10:33:57

RENATO
SPINDOLA
FIDELIS

Item: 5 - Grupo 1

Descrição: Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de sustentação e melhoria contínua de Serviços Corporativos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 371.726,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 30,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 314.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
05/08/2022
16:10:06

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 314.000,0000

Adjudicado
05/08/2022
16:10:18

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 314.000,0000

Homologado
09/08/2022
10:34:00

RENATO
SPINDOLA
FIDELIS

Item: 6 - Grupo 1

Descrição: Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de sustentação e melhoria contínua de Armazenamento e Backup.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 371.726,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 30,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 300.600,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
05/08/2022
16:10:07

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 300.600,0000

Adjudicado
05/08/2022
16:10:18

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 300.600,0000

Homologado
09/08/2022
10:34:02

RENATO
SPINDOLA
FIDELIS

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=106072...

3 de 5 09/08/2022 10:43



Item: 7 - Grupo 1

Descrição: Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de sustentação e melhoria contínua de Redes.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 400.769,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 30,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 286.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
05/08/2022
16:10:07

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 286.000,0000

Adjudicado
05/08/2022
16:10:19

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 286.000,0000

Homologado
09/08/2022
10:34:05

RENATO
SPINDOLA
FIDELIS

Item: 8 - Grupo 1

Descrição: Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de sustentação e melhoria contínua de Segurança da Informação.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 844.633,9900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 30,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 383.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
05/08/2022
16:10:08

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 383.000,0000

Adjudicado
05/08/2022
16:10:20

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 383.000,0000

Homologado
09/08/2022
10:34:09

RENATO
SPINDOLA
FIDELIS

Item: 9 - Grupo 1

Descrição: Serviços de Gerenciamento de Infraestrutura de Tecnologia daInformação e Comunicação (TIC)
Descrição Complementar: Serviços de sustentação e melhoria contínua dos ambientes e processos DevOps.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 459.198,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 30,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 402.200,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=106072...

4 de 5 09/08/2022 10:43



Adjudicado
05/08/2022
16:10:09

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 402.200,0000

Adjudicado
05/08/2022
16:10:20

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:HEPTA TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF:37.057.387/0001-22, Melhor lance :

R$ 402.200,0000

Homologado
09/08/2022
10:34:12

RENATO
SPINDOLA
FIDELIS

Fim do documento

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=106072...

5 de 5 09/08/2022 10:43


